Rabbinii quidem, uti adhibendum Persæ, valorem ponderum ad numerum granorum hordei, æstimant; antiquæ autem gentes grana siliquarum pro minimo pondere usurpabant, et eam arbores, que hos fructus forant, in Palestinâ sint copiosæ, dubio procul Hebraeorum אֶפְהָה, nomen minimi ponderis, granum sili-quarum est, quocum concinit etymologia à אֶפְהָה תְּרַחֵץ, detrahit. Pannius, Augusto coævus, dicit: *Semina æt alius siliquis lalantia curvis, attribuant scripto...scripta tria drachmam faciunt.* Hinc drachma æquat 18 sili-quas, quas Eisenschmid de Ponderib. et mens. p. 25, invenit esse æquales 87 vel 88 granis Parisiensibus; quare viginti silique seu gera hebrææ, id est, siclus = 96 vel 97 granis Parisiensibus, id est 26 3/4 crucife-ris, et אֶפְהָה ferè = 5 siliquis, ferè = 157 cruciferis nostris.—Sub monarchiâ Hebræorum erat etiam siclus et pondus regium, que capilli Absalomi appendebat 1200 siclos; quum autem optima coma viri reperta sit 10 semunciarum, siclus regius erit 12; vel, si capill Absalomi alterum tantum effecerint, 24 granorum Parisiensium, = 2 1/2, vel ad summum = 3 cruciferis nostris.—Aurum, iisdem ponderibus appendebatur; valor autem definiti nequit, quia ratio ejus ad argen-tum non liquet; id modò constat, siclum aureum, 1 Paral. 12, 25, valuisse, quia siclus regius erat, quartum, vel ad summum tertiam partem nostri auri, qui 63 grana Parisiensia appendit.

Hæ definitiones non sunt accurate, inprimis si simul consideretur diversa metalli paritas, de quâ in Bibliis frequentior recurrit mentio, uti Ps. 12, 7, argentum septies defecatum, et aliâs aurum quoque purius singularibus nominibus אֶפְהָה אֶפְהָה, vel epithetis אֶפְהָה אֶפְהָה distinctum, quod aurum solidum esse videtur.

§ 117. Pondera et monetæ post exilium.—In exilio et post reditum pondera et monetæ aliarum gentium invaluerunt. Hinc Ezechiel c. 45, 12, memorat minas exoticas 15, 20 et 25 siclorum. Dein Hebræi usi sunt monetâ Persarum, Græcorum et Romanorum; ast principes Asmonii propriis quoque monetâs cuderunt.—Nummus antiquissimus est aureus persicus, 1 Paral. 29, 7. Esdr. 2, 69; 8, 27. Nehem. 7, 70, 72. אֶפְהָה, nequaquam à Dario rege, sed à persicâ voce, rex, so-nante, denominatur, quia erat pecuniâ regis, opposita argento à mercatoribus signato. Exhibebat effigiem regis, et alterâ facie sagittarium tiarâ acuminatâ orna-tum, atque sinistrâ arcum, dexterâ verò sagittam te-nentem. Pondus ab interprete Alexandrino drachma comparatur; = 87 granis Parisiensibus, id est, 1 1/4 aurei imperialis; Suidas, scholiastes Aristophanis *ἐπιτοκ.* v. 598, et Harpoerion, Daricum valere dicunt 20 drachmas.—Præcipua monetâ græca erat σικλός, qui Matth. 17, 26, 27, duobus dimidiis siclis, seu siclo integro æqualis ponitur. Quatuor drachmis constabat, modo et σικλός αὐτῶν dicebatur. Juxta pondus silique, supra expositum, esse deberet 548 granorum Parisien-sium; ast exemplaria, que multa supersunt, ferè pon-dus 502 usque 524, ad summam 555 granorum exhibent. Quò recentiores sunt hi nummi, eò quidem ele-

gantiores, minoris verò ponderis; unde liquet, sumptus excusionis in valorem fuisse computatos. Si illis exemplaribus, que supersesse et bilanci appensa fuisse diximus, addatur, quod usi detritum fuit; pondus ta-men ætate Christi non superavit 516 grana Parisien-sia, = 1 fl. et 24 cruciferis nostris. Scorîa ferè 1/24 reperta est. Exhibent plerumque caput Minervæ, atque alterâ parte nocturnæ et monogramma vel nomen.—Drachma itaque, ἀράχμῃ, erat quarta stateris pars, ferè = 21 cruciferis nostris. Alexandriæ autem dra-cham erat alterum tantum, adeoque 42 cruciferorum nostrorum.—Drachmæ in commercio quotidiano qui-dem æqualis habebatur denarius, δηνάριον, nummus romanus; verus autem valor septimâ parte minor erat. Exhibet alterâ facie deam Romam seu victoriam, al-terâ verò currum, cui dux bigæ equorum junctæ sunt, ævo autem recentiori effigiem Casaris, Matth. 22, 19.

Ad pondus stateris, princeps Judoorum Simon, 1 Mach. 15, 16, siclos eudit, qui itaque 516 ferè grana, seu 1 florenum et 24 cruciferos nostros æquabant. Qui adhibendum supersunt, characteribus antiquis insigniti, genuini censentur, etsi aliqua fortè exemplaria, recentiori ævo ad normam antiquorum fabricata fuerint. Si-gnatio est varia.

Αἰκόσιον, as, nummus romanus æneus, qui ætate Christi erat dimidiæ menciæ; alterâ facie effigiem ojim Jani, recentiori ævo Casaris, et alterâ puppim re-præsentabat Matth. 10, 29. Luc. 12, 6. Asses 16 erant æquales denario.—Quarta pars assis erat ἑξάδηνάριον, quadrans, nummus æneus; 64 quadrantes æquales erant denario, Matth. 5, 26. Marc. 12, 42.—Λεπτόν, minu-tum, monetâ Græca ænea, dimidium quadrantis; adeo-que 128 minuta æqualia erant denario. Marc. 12, 42, 59.

Pondus, λιβρα dictum, pro diversitate regionum va-riabat, ita quidem, ut mercès plures ad litram regionis, ex quâ advectæ erant, venderentur; quare valor li-trarum Joan. 13, 5; 19, 59, definiti nequit.

Notandum autem est, olim argentum et aurum fuisse rarius, et hinc eò majoris valoris; quarto seculo ante Christum valor se habebat ad valorem in Angliâ 1780 ferè ut 10 ad 1, ut tunc quis 440 granis argenti tan-tundem emere potuisset, quod dicto anno in Angliâ, 4400 granis, seu integrâ marcâ emebatur.

CAPUT VIII. DE VESTITU.

§ 118. Materia vestium.—Protoparentes primùm se foliis ficum, dein pellibus contegebant, que pro-gressu temporis certo modo subactæ sunt. Inventa demùm sunt coactilia, ex pills animalium congmentata, que novum quasi pellium genus præbebant, donec tandem pilli, lana, gossypium et limum in fila duccerunt et tertexterunt, que omnes artes summam antiquita-tem attingunt, Gen. 14, 55; 54, 48, 49; 37, 5; 58, 28; 41, 42; 45, 22. Iob. 7, 6; 54, 20. Ægyptus olim ab his erat celeberrima, ubi Hebræi tantum didicerunt, ut ipsi quoque Ægyptis præcellerent, 1 Paral. 4,